In vltimo caſu, nempe, quando matrimonio inuidē initio, diſpenſatur in ſolo ſcīentiae ut valide ineatur, legitimādo problem ante ab ijs ſuſcep- tam: qualiter illa proles eſſe inſtauratur legitima: & an non inſtaurato

poſtea

postea eo matrimonio maneat legitimata: dixi disput. 6. num. 25. & 26. & disput. 7. num. 14.

54 An vero confessario non legitimante prolem ante suscepit, sed solum dispensante in matrimonio, maneat legitimata: & posse postea ipse, vel alius supplere legimando prolem? dixi disp. 7. num. 15. 16. 17.

55 Septima clausula explicada est, quæ habetur in dispensationibus ad ineundum matrimonium, vel in staurandum in invalidum in tum cum impedimento occulto, (vt retul. nu. 3.) sic se habet. *Dominum impedimentum inde pronens occultum sit.* Quia in re dubitari potest, quando id impedimentum dicatur occultum, vt haec clausula vera sit? Dico primum, occultum in his sacramentis literis dici ut distinguitur contra publicis, square licet ab aliquibus impedi mentum sciat, ac proinde probari possit, dicetur, occultum, & tunc solum non erit occultum, sed publicum, quando est publicum, nō tantum in cunctate, sed etiam in maiori parte vicinæ, vel collegi, monasteri, vel parochiæ, dummodo saltem decem personæ inueniantur in ea vicinia, parochia, vel collegio, vel monasterio, in quibus id publicum est. Et ratio est, quia petitus ea impedimenta esse occulta, vt obuietur scandalo publico. At satis illi obuiatur, dum hec impedimenta non laborant publica infamia. Et ita latius probans tener Navar. summa Latina cap. 27. nu. 24, fine, & 25. Atq; in alio simili, nempe, in facultate ecclæ Episcopis per Tridentini sels. 24. cap. 6. de reform. ad dispensandum in censuris confurgentibus ex delicto occulto, id tradunt, dicentes occultum sumi ut distinguitur contra publicum, multi, quos retuli lib. 2. disp. 37. num. 1. & præter ibi legatos docent etiam Suarez de censuris, disp. 41. sectione 3. num. 6. Emmanuel Sa summa verb. Episcopus num. 33. Sayro in thefauro casuum, tomo 1. lib. 4. cap. 17. nu. 21. & lib. 7. cap. 13. nu. 12. Imò Maioribus lib. 5. de irregular. cap. 51. nu. 4. & Viualdo can delabro sacram. 2. p. vbi de irregular. num. 315. quos videntur sequi Sayro, & Emmanuel Sa proximi allegati dicunt ibi capi occultum ut distinguitur contra notorium: at hi duo statim videntur se explicare, vt nomine notorij intelligatur quod fama publica laborat.

56 Imò dicetur impedimentum occultum, quanvis res ipsa publicè confler. v.g. copula ex qua orta est affinitas, si non sit pri-

bicum quatenus impedimentum: id est, si non sciatur publicè id esse matrimonij impedimentum. Ducor, quia in Tridentini decreto, quod num. præcedenti allegauit, cōcedenti Episcopis facultatem dispensandi in censuris ex delicto occulto confurgentibus, tradit optimè aliqui Doctores exigunt delictum non sit occultum, sed publicum, non tantum ut actus, qui est delictum sit publicus, sed etiam sit publicum eum fuisse delicti. Quia qualitas adiuncta verbo debet intelligi iuxta verbi qualitatem. I. in delictis. §. 1. ff. de noxalibus. Neg: enim verè dicetur delictum publicum, quævis materialiter sit actus ille publicus, nisi formaliter publicus, nempe, inquantu delictum. Hi sunt Nauar. summa Latina c. 27. num. 255. fine vers. 12. & nu. 241. vers. circa hæc dico primò, dicens sic definitum esse in sacra penitentiaria. Henrique lib. 14. de irregular. cap. 10. num. 4. Emmanuel Sa summa verb. Episcopus num. 35. Sayro in thefauro casuum, tomo 1. lib. 7. c. 13. nu. 13. Manuel 1. tomo summa, in 2. editione cap. 166. nu. 3. Imò satis probabiliter dicunt Emmanuel Sa, & Manuel ibidem, & Nauar. lib. 5. consil. tit. de clero non ordin. ministr. in vtraq; editione, consil. 2. num. vniaco, dici delictum occultum, quanvis ut delictum publicum sit, si tamen ut censura subiectum sit occultum. Quia non publicè seatur ob id delictum incurri censura illam: licet duo aut tres delicti consciuntur per id incurri censuram. Quanvis hoc non careat difficultate. Et ita additionator ad id consilium Nauarri in 2. editione, tenet contrarium. Quidquid tamen sit de hæc ultimo quod nolvo intento necessarium non est: dicendum est similiter in nostro casu, dum petitur in his dispensationis literis ut sit occultum impedimentum, satis esse ut verè occultum dicatur, ut quatenus impedimentum non sit publicum. Quippe eadem militat ratio, ut qualitas illa, occultum, adiuncta illi verbo, impedimentum, debeat intelligi secundum eius qualitatem.

57 Non dicetur tamen id impedimentum occultum, si iam ad forum contentiosum deductum sit. Quodiam non posset vere dici occultum: nec occurratur scandalo per secretam dispensationem. Atq; cum sacra penitentiaria in his literis declareret se nolle eas in foro externo suffragari, manifesta eius mens est, ut dum impedimentum est ad id forum delatum, ac in eo pender,

nequeat

dicij a casu, ea nō facta minimè dicetur res ad forum externum deducta. Ita docet Sayro thefauro casuum, tomo 1. lib. 4. cap. 17. num. 22.

58 Vtrū vero quādō sic dispensatur in matrimonio irrito ob impedimentum occultum, vt iterum ineat, sit iterum ineādū coram parocho, & reliquo, vel posset iterum iniiri inter ipsos fratres contrahentes, non obstanti clausula in dispensationibus his solita apponit, vt seruata Tridentini forma celebretur: & an sint iterū benedictiones nuptiales recipienda. Diximus lib. 2. tota disp. 37.

Ostuta clausula est, quam num. 4. retulimus, qua solet apponi dum dispensatur vt matrimonium irritum iterum celebretur. Et inquantu precipit ibi ut his contra hentibus imponatur confessio menstrua, iam explicatum est nu. 35. & sequentibus, qualiter ea intelligatur. Intelligo autem cam confessionem menstruam vtriq; quando vtrq; deliquit: si enim folus alter, illi foli imponenda est. Quia ibi dicitur illam imponendam in pcam tam enormous libidinis excessus, ergo illi foli imponenda est, qui eius delicti reus sit. In quantum vero præcipit in ea clausula, vt experientur hi an sine scandalo separari possint: vel viuere simul tapquam frater & soror absq; inconveniente periculo: existimo vbi cōfessori constaret ex experientia prius sumpta, vel ex ijs circa, que ipsos examinat, vel ex alijs circumstantiis, nullius fore utilitatis cam experientiam: sed scandala oritura, quod videant omnes existimantes eos coniuges vitam coniugalem non agere: & ipsi sit quoq; maxima scandala ansa, & ruina. Quia cum publicè cōfessor de matrimonio, & impedimentum sit occultum, non permitetur ad alias nuptias transire: ac proinde in maximo incontinentia periculo erunt: & similiter videat si velint simul manere vt frater, & soror, graue incontinentia periculum illis imminentem, attenta eorum fragilitate: existimo (inquantu) in his casibus eos ad hanc experientiam non obligados: sed statim esse cum illis dispensandum: ac tunc tantum illi premitte dam, quando attentis circumstantiis, prudenter indicatur esse spem vt ea experientia sit aliquid utilitatis, ac intentum consequendum sit nempe, vt absq; scandalo, & periculo incontinentia possint illi vitam transire, non instaurato priori matrimonio irrito. Ducor, quia frustra expectatur euentus, cuius nullus est

esse casu

effectus cap. cum contingat, de offic. deleg. Nec credendum est velle Ecclesiam praemitti experientiam frustraneam, eò vel maxime quod sit maximum periculum incontinentia eam premittendo. Item quia hoc colligitur ex verbis prædictæ clausula. Quippe dum præcipit penitentia hæc experientiam præmittit, bis repetit si fieri possit: & statim remittit prudentia, ac iudicio confessoris, vt iudicet an ea separatio possit ab eo scandalo fieri, cohabitatio absq; incontinentie periculo. Quando ergo confessarius ex coniugio relatione, etate, vel alijs circumstantijs, prudenter iudicat nullius effectus fore eam experientiam, non est eum præmittat. Atq; ita credo rarissimè, aut nūquam eam fore necessariam. Quia communiter id scandali, ac incontinentie periculum concurreat, & rarissimus esset casus, in quo ea non inueniatur. Quod si dicas, hoc iam constituit pœnitentiaræ, cum ferè semper in his dispensationibus allegetur hec causa, nempe, oriuta scandalis ex separatione. Respondeo hoc nil obstat. Quia potest præsumere sacra pœnitentia non ita id certi esse. Adde esse hanc clausulam consuetudinari, quavis causa allegata: & id licet hec allegetur, nō immutatur stylus ordinarius harum literarum.

6.1 Sed circa hanc clausulam dubitatur, in quantum in ea dicitur, vt coniux impedi-

menti ignarus certior fiat de prioris consensus nullitate, an id inducat conditionem necessariam ut validè confessarius dispensetur? Videatur enim pars affirmans ex verbis clausula, ibi. Cum ipsi latioribus dispensationibus multicet prioris consensus certiorata, sed ita certior, vt si abduc ignorarit, latior delictum nesciū detegatur. Vbi ille abducens absolitus, Muliere certiorata de nullitate prioris consensus, conditionem importat. I. a testatore sibi de condit. & demonstrat. Præterea quia in facultate concessa commissario Cruciatæ dispensandi in matrimonio initio cum impedimento affinitatis occulto ponitur eadem clausula. Et tamē dis-

put. 6. num. 23. & 24. diximus per eam induci conditionem necessariam. Sed mihi persuadeo eam non esse conditionem, sed instrutionem quandam confessarij, vt certior sit posterioris matrimonij contractus. Quod ferè certa opinio habeat necessariā esse ad eius valorem, vt alter coniux certior fiat de prioris cōfensus nullitate. Ductor autem ad hoc, quia quando ponitur ut

6.2 Tandem obferuandum est, à tergo literarum dispensationis sacre pœnitentiaræ haberi hec verba. *Gratis rbiq; Quia denotat illi pro his exigi, nec per viam compositionis, sed eas gratis omnino expediri.* Imò nec Summus penitentiarius has literas concedens potest quicquam sponte datum in signum gratitudinis, accipere. Vt haberit in facultatis ei concessis testatur Nauarr. lib. 4. consil. in 1. editione tit. de sponsal. consil. 50. num. 3. Ex quo optimè

infert

infert ibidem Nauar. quando gratia semel impetrata est pro veroq; foro, & tacita est copula in cœstuosa, vel aliud impedimentum, ob qua soleret exigi compositio in Dataria Romana, si posita in penitentiaria impetraret alia dispensatio explicata omnino veritate, non posse eam exigi compositionem. Quia iam non effet verum illas literas gratis cōferri. Nec obstat inde subsequi melioris conditionis fore hunc deceptorem, quād dicentem veritatem: vt

potè, qui nō cogitur compositionem solvere, quam soluit narrans veritatem. Quia re vera prioris conditionis est. Nam vera narrans impetrat dispensationem validam pro veroque foro. At falsum narrans impetrat postea dispensationem validam pro solo conscientie foro. Valor autem ille pro veroque foro præponderat huic compositioni. Alijs obiectiōnibus contra hoc satisfacit ibi Narrator.

## DISPVT. TRIGESIMA QVINTA.

Qualiter intelligatur clausula dispensationū, quæ circa matrimonij impedimenta Ordinarijs in foro externo expediendæ cōmittuntur?

## SUMMARIUM.

REFERENTI VTR. Clausula barum dispensationum, num. 12. 3. & 4. Quid intelligatur nomine officia, et si duplex, utrū rescriptum dirigatur: & vbi capit vnas, vel deceptus declaravit dispensationem subrepitam, vel validam, posse alter officialis adire, vel ipsem retrahere. Et alia ad hoc spectantia. Remissione. num. 5.

Quid si contrahentes sint diaœsis diœsis, an possit alterius officialis & eodem numero 5.

Qualiter verificetur causa defectus dotis, vel viri aequalis, vel a viro augmenti dotis faciens: & quid, si ipse non sit augendo, sed alius auget, an verificetur ea causa? numero 6.

Ordinarius quid debet officere ad examinandum causam augmenti dotis, & an illi obstat virum filios ex alio matrimonio habere? num. 7.

Scandalum allegatum pro causa qualiter sit verificandum, & an valeat dispensatio, si data opera aliquid fiat, vt infamia sequatur feminæ. Ita dispensationis facilitor, vel ea se copula habeatur, etiam si alter solus eam conceperit? Remissione. num. 8.

An ordinarius has dispensationes expedierit infra consuetudinem recipere? Refertur duplex sententia num. 9. & 10.

Proponitur sententia Authora. num. 11.

An possit scelentia & pœnitentia gratis oblata recipere? num. 12.

An recepta renatur restituatur? num. 13.

An finita hac delegatione possit munera gratis data recipere? num. 14.

An Ordinarius teneat cognitionem iudicalem causarum huius dispensationis præmitte? num. 15.

In quo dicitur examinatio precum dispensationis in foro externo concessa, ab ea que in foro interno conceditur: & an sint recipiendes: & sit ea veritas examinanda quando eæ est notoria, vel iudici confar. & an valeat dispensatio non examinata, nec cognita hac veritate, si precis in se vera sint? num. 16.

An clausula, non obstantibus, possit in hū dispensationibus, derogari prohibitioni aliquorum graduum facta per Concilium generale: & un desideretur huius speciales mentio, quando dispensat Papa cum aliquo particulari contra aliquod Concilii generalis decrenum. num. 17.

An mandatum hoc dispensandi sit dispensatio, & valeat matrimonium initium ante quam Ordinarius dispensationem exequatur? Remissione. num. 18.

An in matrimonio ineundo virtute huius dispensationis sint necessariae denunciations, atque illa non premisso dispensante ordinario dummodo premittantur, si irritum matrimonium? num. 19.

An dum dispensatur in foro externo, vt matrimonium irritum iterum inceatur, sint denuo facientes denunciations: & quid, quando premisso sunt, at postea differtur matrimonium, an sint repetenda? num. 20.